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1. Abstrakt

Plant-soil feedback (= zpětná vazba mezi rostlinou a půdou) je důležitý mechanismus

fungující v rostlinném společenstvu, který ovlivňuje jeho druhové složení. Plant-soil feedback

je studován pro získání informace o vzájemném působení rostlin ve společenstvu skrz změnu

půdních charakteristik. Vliv plant-soil feedback může být jak pozitivní, negativní, tak

neutrální a díky těmto změnám dochází ke kompetici či vzájemné koexistenci rostlinných

druhů. Plant-soil feedback je často studován v rámci sukcese rostlinných druhů, u invazních

rostlin nebo u dominantních druhů ve společenstvu, kde se zjišťuje, jak silně se vzájemně

druhy ovlivňují. Navzdory velkému množství předchozích studií na toto téma víme velmi

málo o změně síly plant-soil feedback v čase u jednoho druhu, tedy jak se mění síla ovlivnění

půdy a tedy následná biomasa druhu rostoucího v této půdě v závislosti na různé délce

působení rostlinného druhu. Podobně málo informací máme o vlivu vzdálenosti od rostliny na

intenzitu plant-soil feedback a možné vnitrodruhové variabilitě v těchto interakcích. Cílem mé

práce tedy bylo sledovat změnu síly plant-soil feedback v čase u druhu rostoucího v půdě

ovlivněné stejným či jiným rostlinným druhem a identifikovala jsem, které abiotické faktory

mohou být zodpovědné za změnu rostlinné biomasy. Dále jsem zkoumala, jak se mění zpětná

vazba v závislosti na vzdálenosti půdy od ovlivňující rostliny. Posledním tématem mé práce je

experiment testující rozdíly v intenzitě zpětné vazby mezi jednotlivými genotypy jednoho

druhu.

Výsledky práce ukázaly, že u vnitrodruhového působení rostliny Rorippa austriaca se s

dobou působení rostliny na půdu zvyšuje síla negativní zpětné vazby, tedy klesá biomasa

rostliny rostoucí po rostlině stejného druhu. U mezidruhového působení rostliny Agrostis

capillaris skrz půdu na rostlinu Rorippa austriaca se s dobou působení zvyšuje biomasa

rostliny, dochází tedy ke zvyšování síly pozitivní zpětné vazby. Při sledování vlivu

vzdálenosti od rostliny na sílu plant-soil feedback se průkazně žádná změna neukázala.

Vnitrodruhová variabilita u plant-soil feedback se naopak potvrdila. Půda ovlivněná různými

populacemi se ve svém vlivu na růst rostlin liší. Jednotlivé genotypy se neliší v reakci na půdy

ovlivněné různými genotypy, ale celkově se biomasa rostlin liší mezi půdami ovlivněnými

různými genotypy a liší se též biomasa jednotlivých genotypů mezi sebou.
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1.1. Abstract

Plant-soil feedback is an important mechanism in plant communities affecting their species

composition. Understanding plant-soil feedback is crucial for describing the interactions

between plant communities and their soil communities. The effects of plant-soil feedback can

be positive, negative or neutral and because of these changes plants are either coexisting or

competing. Plant-soil feedback is often studied within plant succession, plant invasion and

plant dominance in a plant community. In these cases, the nature and strength of influence of

each species is studied. Despite the large number of previous studies on plant-soil feedback,

very little is known about the temporal and spatial changes of the intensity of plant-soil

feedback and the intraspecific variability in plant-soil feedback. The aim of my work was to

observe the temporal changes in the plant-soil feedback of a species growing in soil which

was conditioned by the same or other plant species. Another goal was to explore spatial

changes in plant-soil feedback. The last objective was to test differences in the intensity of

plant-soil feedback among different genotypes of one species.

The results of my work demonstrated that the intensity of intraspecific plant-soil feedback of

Rorippa austriaca is negative and increases with duration of the conditioning phase. Opposite

results have been detected in the case of Rorippa austriaca growing in the soil conditioned by

Agrostis capillaris. In this case, the feedback is positive and its intensity increases with

duration of the cultivation phase. Another experiment exploring spatial changes in the

intensity of plant-soil feedback did not show any significant results. The last experiment

demonstrated significant differences in the intensity of plant-soil feedback of different

genotypes of the same species. Plants responded differently to soil conditioned by different

populations. Response to a given soil did not differ between genotypes, but each genotype

grew differently.
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2. Úvod

2.1. Co je plant-soil feedback a jak funguje

Plant-soil feedback (= zpětná vazba mezi rostlinou a půdou) je atraktivním tématem

ekologického výzkumu posledních 15 let. Díky procesu plant-soil feedback můžeme pochopit

a vysvětlit změny složení rostlinných společenstev, vysvětlit dominanci druhů či změnu druhů

při sukcesi. Tato vzájemná interakce mezi rostlinou a půdou je dynamický proces, při kterém

rostlina určitým způsobem modifikuje půdu a tato půda pak následně po změně svých

charakteristik modifikuje růst rostlin (Bever et al., 1997). Rostlina mění půdu různými

způsoby pomocí svých kořenů, kořenových exudátů a opadu. Tím může docházet ke změně

jak abiotických, tak biotických faktorů půdy (Ehrenfeld et al., 2005) a to zejména ke změně

množství živin (jejich vyčerpání, selektivní využívání či naopak obohacení díky odumírající

rostlinné hmotě) (Bezemer et al., 2006b), nahromadění půdních mikroorganismů (patogenních

či naopak mutualistických organismů) (Reynolds et al., 2003) nebo například nahromadění

sekundárních metabolitů (Callaway and Ridenour, 2004). V závislosti na této změně půdních

charakteristik pak půda následně ovlivňuje pozitivně či negativně další úspěšnost rostliny

v rostlinném společenstvu. Mění se podmínky pro růst a vývoj a tedy i následnou

konkurenceschopnost rostlin, jak mezi rostlinami stejného, tak jiného druhu. (Ehrenfeld et al.,

2005).

Plant-soil feedback působí při všech změnách rostlinných společenstev. Síla plant-soil

feedback a následná reakce rostliny na změny půdních charakteristik je značně druhově

specifická (Brandt et al., 2013). Každá rostlina může reagovat jinak a tato reakce pak

ovlivňuje postavení rostliny ve společenstvu. Může docházet například k dominanci daného

druhu nebo naopak ke kompetičnímu vyloučení daného druhu. Rostlinné společenstvo tak

může díky tomu měnit v čase své druhové složení. Při dominanci daného rostlinného druhu

může docházet k mezidruhové negativní zpětné vazbě, kdy tento dominantní druh potlačuje

růst ostatních rostlinných druhů. Může se takto projevovat negativní zpětná vazba u všech

druhů, jen může mít různou sílu a díky tomu může určitý rostlinný druh převládnout. Tuto

zpětnou vazbu můžeme nejčastěji pozorovat při rostlinných invazích (Levine et al., 2006).

Stejně tak převahu rostlinného druhu může způsobit mezidruhová pozitivní zpětná vazba, kdy

konkurenční druh působí pozitivně na růst druhého druhu a tím potlačuje svůj vlastní růst

(Bardgett and Wardle, 2010). Tento proces často probíhá jak při primární, tak při sekundární
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sukcesi druhů, kdy časně sukcesní druh vytvoří vhodné podmínky pro růst druhu později

sukcesního (Reynolds et al., 2003; van de Voorde et al., 2011).

Pomocí zpětné vazby mezi rostlinou a půdou může docházet také ke vzájemné koexistenci

rostlinných druhů a proto jsou některá rostlinná společenstva tak rozmanitá a diverzifikovaná.

Dochází zde k vnitrodruhovým negativním zpětným vazbám u jednotlivých druhů. Druhy

potlačují svůj vlastní růst a tudíž dávají prostor druhům ostatním a může pak docházet ke

koexistenci. Jako druhá možnost vzájemného soužití rostlin je působení mezidruhových

pozitivních zpětných vazeb, kdy rostliny podporují růst svých konkurentů a nedojde tedy k

dominanci jich samotných (Bonanomi et al., 2005).

O plant-soil feedback existuje řada předchozích studií např. (Baxendale et al., 2014; Bever,

1994, 2003; Bonanomi et al., 2005a; Bonanomi et al., 2005b; Brinkman et al., 2010;

Bukowski and Petermann, 2014; Ehrenfeld et al., 2005; van de Voorde et al., 2011; van

Grunsven et al., 2007) a v posledních pár letech tyto studie značně přibývají např. (Brandt et

al., 2013; Bukowski and Petermann, 2014; Hendriks et al., 2013; Suding et al., 2004; Suding

et al., 2013). Nejčastějším zaměřením těchto prací je studium vlivu rostlinného druhu sám na

sebe nebo na jiné rostlinné druhy v rámci sekundární sukcese např. (Brown and Gange, 1992;


[…]


8.1. Změna biomasy v závislosti na čase

Jak je z mého prvního experimentu viditelné, můžeme potvrdit prvotní myšlenku, že síla

zpětné vazby je závislá na čase a mění se různě v různých časových obdobích.

U vnitrodruhového působení druhu Rorippa austriaca sama na sebe se projevuje pokles

biomasy s prodlužující se délkou působení rostliny v kultivační fázi pokusu. Jak tedy můžeme

potvrdit, nejvýraznější pokles růstu biomasy nastává mezi biomasou rostoucí v půdě

ovlivněné 2 týdny a mezi půdou ovlivněnou déle. Můžeme tedy vyvodit dle hypotézy Kardola

(2013), že největší změna síly zpětné vazby nastává už v juvenilním věku rostliny. Naše

biomasa rostlina Rorippa austriaca neustále mírně klesá, i v půdě ovlivněné 64 týdnů. Zde se

sice už tak výrazně nemění síla zpětné vazby mezi růstem v půdě ovlivněné rostlinným

druhem 6, 8 týdnů a 64 týdnů (což je veliký časový rozdíl), ale můžeme potvrdit, že se stále

projevuje negativní zpětná vazba a trend postupuje k menšímu růstu biomasy v půdě

ovlivněné delší dobu.

U mezidruhového působení druhu Agrostis capillaris na biomasu druhu Rorippa austriaca se

projevil opačný efekt. S délkou působení rostliny v kultivační fázi se mírně zvyšovala

biomasa rostliny rostoucí ve feedback fázi.

Při sledování abiotických prvků půdy, která byla ovlivněna druhem Rorippa austriaca a

odebrána po první fázi pokusu byly průkazně odlišné hodnoty mezi jednotlivými časovými
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obdobími u draslíku a pH. Tyto dvě půdní charakteristiky mohou pravděpodobně za změnu

biomasy rostlin. U draslíku se s prodlužující se délkou působení rostliny zvyšovalo jeho

množství v půdě. Oproti tomu se pH snižovalo s délkou působení rostliny. U abiotických

prvků v půdě ovlivněné druhem Agrostis capillaris se průkazně odlišovaly hodnoty hořčíku a

fosforu, kde množství hořčíku s delší dobou působení klesalo a oproti tomu stoupalo množství

fosforu. Tyto prvky mohou být pravděpodobně zodpovědné za změnu biomasy rostlin.

8.2. Porovnání růstu ve vlastní a cizí půdě

Abychom mohli tvrdit, že zpětná vazba u rostliny je negativní či pozitivní, je dobré si

porovnat nejen velikost biomasy druhu Rorippa austriaca či Agrostis capillaris s kontrolní

biomasou, ale porovnat i velikost biomasy druhu Rorippa austriaca v půdě po Agrostis

capillaris a po Rorippa austriaca, tedy porovnávat růst ve vlastní a cizí půdě. V mém případě

bylo prokázáno, že druh Rorippa austriaca na sebe průkazně negativně působí a mírně

pozitivně na něj působí druh Agrostis capillaris.

8.3. Změna biomasy v závislosti na prostoru

Jako další jsem porovnávala biomasu druhu Rorippa austriaca rostoucího v půdách

ovlivněných druhem Rorippa austriaca odebraných různě daleko od rostliny v první fázi

pokusu. Hodnoty biomasy se mezi sebou průkazně nelišily a nelišily se ani od kontroly. Podle

tohoto můžeme soudit, že pokud má rostlina Rorippa austriaca více půdy a tedy větší prostor

pro růst v první fázi, zpětná vazba v druhé fázi není tak silná, jelikož kořeny ovlivňují více

půdy a o to s menší silou.

8.4. Změna biomasy v závislosti na genotypu

Jako poslední ze sledovaných faktorů, které by mohly ovlivňovat změnu intenzity zpětných

vazeb byly genotypy daného druhu Rorippa austriaca. V prvním případě jsem sledovala

genotypy populace E rostoucí v půdách ovlivněných jednotlivými populacemi druhu Rorippa

austriaca a některé z biomas mezi populacemi se průkazně odlišovaly. Můžeme tedy potvrdit,

že vnitrodruhová zpětná vazba zde existuje a zpětné vazby se mohou odlišovat mezi různými

populacemi téže druhu. Jednotlivé populace druhu Rorippa austriaca tedy různě silně

negativně ovlivňují půdu v první fázi a následně na ně rostliny odlišně reagují. Ale různé
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genotypy reagují na půdy ovlivněné jednou populací stejně. Takto to platí i u druhého pokusu

sledování vlivu genotypu na sílu plant-soil feedback. Jednotlivé genotypy v první fázi

ovlivňují půdu s různou silou zpětných vazeb, ale různé genotypy rostoucí v druhé fázi v

půdách ovlivněných jedním genotypem pak svojí velikostí biomasy reagují stejně.
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Z mých experimentů tedy můžeme vyvodit následující závěry:

Vliv času na sílu plant-soil feedback

- Síla plant-soil feedback je průkazně závislá na čase

- Z časového hlediska působí u půd ovlivněných druhem Rorippa austriaca zpočátku

plant-soil feedback pozitivně a pak silně negativně, negativní psf není tak silný po

delším časovém období

- Z časového hlediska působí u půd ovlivněných druhem Agrostis capillaris mírně

pozitivně

- Změna plant- soil feedback v čase je nejspíše závislá na změně pH a obsahu K u půdy

ovlivněné druhem Rorippa austriaca, změna u půdy ovlivněné druhem Agrostis

capillaris je nejspíše závislá na změně obsahu Mg a P.

Vliv prostoru na sílu plant-soil feedback

- Síla plant-soil feedback není průkazně závislá na prostoru

Vliv genotypu na sílu plant-soil feedback

- Síla plant-soil feedback je závislá na genotypu/populaci rostliny ovlivňující půdu, ale

různé genotypy rostlin reagují na půdy ovlivněné různými genotypy (populacemi)

stejně
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