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Cílem předkládané práce bylo popsat význam času, prostoru a genotypu na intenzitu

zpětné vazby mezi rostlinami a půdou. Zuzka se do práce pustila velmi samostatně a provedla 3

nezávislé kvalitní experimenty a získala tak velké množství kvalitních dat. Data z těchto

experimentů vhodně zpracovala a presentovala. Celou dobu Zuzka pracovala velmi samostatně.

Nejslabší částí práce je diskuze, která je poměrně stručná a místy málo propojená. Přesto ale

ukazuje schopnost autorky srovnat získaná data s již existujícími literárními znalostmi a přehled

existující literatury k tématu je téměř vyčerpávající a vhodně odráží stav oboru k létu 2015

(obhajoba této práce se z důvodu působení úředního šimla posunula o 10 měsíců proti původnímu

plánu). Místy práci též chybí dovysvětlení některých detailů.

Celkově práce splnila požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Získané

výsledky si jistě zaslouží publikaci v odborném periodiku. Práci navrhuji klasifikovat stupněm

výborně.
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